

مقدمه: امروزه افزایش روز افزون تولید اطلاعات در حوزه بهداشت و درمان، موجب به کارگیری فناوری‌های نوین برای بهره‌برداری مناسب از اطلاعات در این حوزه شده است. یکی از این فناوری‌ها، ایجاد مدارک پزشکی الکترونیکی است که به عنوان سیستمی با ارزش جهت دسترسی به اطلاعات بیمار در بیمارستان‌ها شناخته شده است. هدف پژوهش حاضر، بررسی و مقایسه وضعیت بیمارستان‌های آموزشی درمانی دانشگاه علوم پزشکی ارومیه از نظر فنی، سازمانی، نیروی انسانی و قانونی جهت استقرار مدارک پزشکی الکترونیکی بود.

روش پژوهش: پژوهش حاضر از نوع مطالعات توصیفی تحلیلی و کاربردی بوده که بصورت مقطعی در سال ۱۳۹۱ انجام گرفت. جامعه پژوهش شامل ۹۸ نفر از مدیران ارشد و میانی بیمارستان‌های مورد مطالعه بود. در این مطالعه از روش سرشماری استفاده گردید و جامعه پژوهش به عنوان نمونه پژوهش در نظر گرفته شد. ابزار گردآوری داده‌ها در این پژوهش، پرسشنامه دو قسمتی برای تعیین میزان آگاهی جامعه پژوهش و بررسی وجود الزامات مربوط به استانداردهای مورد نیاز جهت اجرای مدارک پزشکی الکترونیکی بود. روایی و پایایی پرسشنامه توسط پژوهشگر مورد ارزیابی قرار گرفت و داده‌ها از طریق نرم افزار آماری SPSS مورد تحلیل قرار گرفت.

یافته‌ها: از بین پنج بیمارستان مورد مطالعه، آگاهی افراد جامعه پژوهش در بیمارستان‌های مورد مطالعه در حد متوسط ارزیابی شد. از لحاظ وجود الزامات (فنی، سازمانی، نیروی انسانی و قانونی)، تفاوت معنی داری بین میانگین امتیازات استقرار مدارک پزشکی الکترونیکی بین بیمارستان طالقانی با بقیه بیمارستان‌ها وجود داشت. و سایر بیمارستان‌ها با هم اختلاف معنی‌داری نداشتند.

نتیجه‌گیری: از بین پنج بیمارستان مورد مطالعه، بیمارستان امام خمینی با بیشترین امتیاز از لحاظ وجود الزامات برای استقرار مدارک پزشکی الکترونیکی بیشترین آمادگی و پس از آن به ترتیب بیمارستان سیدالشهداء و رازی دارای آمادگی لازم جهت پیاده‌سازی مدارک پزشکی الکترونیکی می‌باشند. این در حالی است که پیاده‌سازی مدارک پزشکی الکترونیکی کیفیت خدمات سلامت، ایمنی بیمار، دسترسی مردم به خدمات سلامت و سرعت رسیدگی به بیماران را افزایش داده و منجر به کاهش هزینه‌های سلامت می‌شود، از این رو پیشنهاد می‌گردد بیمارستان‌ها جهت استقرار مدارک پزشکی الکترونیکی، اقدامات لازم را انجام دهند.

واژه های کلیدی: مدارک پزشکی الکترونیکی، بیمارستان‌های آموزشی درمانی، خدمات بهداشتی